Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2020 PÁGINA 73Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020030600073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania torna público que
realizará licitação para outorga de permissão de serviços funerários, na modalidade
CONCORRÊNCIA:
1) PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº: 00400-00034420/2019-22.
2) OBJETO: A seleção de 51 (cinquenta e uma) empresas, observada a ordem de classificação, para
outorga de permissões com a finalidade de explorar e prestar serviços funerários em Grupos de Regiões
Administrativas definidas neste edital.
3) TIPO: MAIOR oferta, nos casos de pagamento ao poder Permitente pela outorga de Permissão por
Grupo (Inc. II, Artigo 15 da Lei Federal nº 8.987/1998).
4) OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: o Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do
dia 06 de março de 2020 no site http://www.sejus.df.gov.br/ e no Protocolo Geral da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, localizado na Estação Rodoferroviária de Brasília, Ala Central,
- Térreo - Zona Industrial - Brasília/DF.
5) DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: a sessão e o
recebimento dos envelopes acontecerá no dia 09/04/2020 das 14h00 às 15h00, no Auditório da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, localizado na Estação Rodoferroviária de Brasília,
Ala Central, - Térreo - Zona Industrial - Brasília/DF.

ALESSANDRA DIAS DA COSTA VARGAS
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020

Processo. 00056.00000908/2019-96. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
licença permanente de uso de software, conforme especificações e condições estabelecidas no termo
de referência Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 417.912,98
(quatrocentos e dezessete mil novecentos e doze reais e noventa e oito centavos). Natureza de Despesa
33.90.30 e 33.90.39, Fonte 220. Programa de Trabalho 14.122.8217.1471.0036 - UASG 926354.
Data/hora de abertura: 19 de março de 2020, às 09h:30min. O Edital, com todos seus anexos, deverá
ser obtido no site www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.funap.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845 - Guará, Brasília-DF, maiores
informações na CPL/FUNAP fone: (61) 9.9174-1980.

JUNILMA OLIVEIRA FERREIRA
Pregoeira

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017
Processo: 0056-000.174/2017 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ INSTITUTO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON-DF X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO
DISTRITO FEDERAL - FUNAP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. Promover a alteração do
quantitativo de sentenciados prevista no Objeto do Contrato n.° 0011/2017, consoante redução
orçamentária prevista na Proposta de Lei Orçamentária e no Plano Plurianual. Promover a alteração
da cláusula de valor, com a redução do Valor Global estimado do Contrato, em 30,42%, inicialmente
firmado em R$ 366.854,04 (trezentos e sessenta e seis mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e
quatro centavos) correspondente à prestação de serviços de 18 sentenciados, passa a vigorar com valor
global estimado de R$ 255.261,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta e um reais
e sessenta centavos) correspondente à prestação de serviços de 10 (dez) sentenciados. Promover a
atualização do Plano de Trabalho constante na Cláusula Sexta do Contrato n.° 0011/2017, que trata
da dotação orçamentária. DO VALOR DO CONTRATO: O valor do Contrato passa a ser de R$
255.261,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta e um reais e sessenta centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente
Lei Orçamentária Anual. Programa de Trabalho - PT: 4.421.6217.2426.0002 - Fortalecimento das
ações de apoio ao interno e sua família-Procon-DF, consoante ao Quadro de Detalhamento da
Despesa, exercício 2019. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, no período de 08/03/2020 a 08/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 03/03/2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, na
qualidade de Diretor Geral. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade
de Diretora-Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00112-00030221/2018-18. Espécie: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS - D.A Nº
038/2020 - DJ/NOVACAP. Contratantes: NOVACAP e JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
Do Objeto: Aquisição de 1.400 toneladas de areia lavada média. VALOR: R$ 102.662,00. PRAZOS:
O contrato terá vigência de 12 meses a contar de sua assinatura. A entrega do produto será
semanalmente, com início no prazo de até 20 dias corridos após assinatura do contrato. RECURSOS:
Disponibilização Orçamentária e Nota de Empenho n° 2020NE00296, no valor de R$ 102.662,00 à
conta do Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 02/03/2020. PELA NOVACAP: Candido Teles de Araújo e Elzo
Bertoldo Gomes. PELA CONTRATADA: Júlio Cesar Pereira Ribeiro.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 293/2019 (*)

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto o registro de preços para
aquisição de materiais plásticos rígidos e flexíveis (PVC), para redes de água e esgoto, para suprir estoque
de manutenção da Caesb, da forma que se segue: Empresa ITACA EIRELI - ME, CNPJ: 24.845.457/0001-
65, vencedora dos itens 3, 4, 13, 14, 17, 18, 21, 25, 26, 27, 28, 41, 42, 43 e 44 com o valor total de R$
20.043,67; Empresa NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38,
vencedora dos itens 1, 2, 5, 6, 15, 16, 19, 20, 23, 24, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 51, 52, 53 e 54 com
o valor total de R$ 53.741,26; Empresa MARVI MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ:
28.423.687/0001-97, vencedora do item 22 com o valor total de R$ 1.436,00. Os itens 7, 8, 9, 10, 11, 12,
37, 38, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 49 e 50 restaram fracassados ou desertos.

SILVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no DODF nº 27, de
7/02/2020 pág. 34.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que o Pregão Eletrônico PE 043/2020, processo nº 092.002927/2018, Critério de
Julgamento: maior desconto, Objeto: Execução de serviços de manutenção corretiva, emergencial e de
adequação do Sistema Distribuidor de Água Potável e do Sistema Coletor de Esgoto Sanitário do Distrito
Federal. Valor estimado: R$ 137.023.430,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMAS DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977, 17.512.6209.7006/6033,
17.512.6209.7012/6024, 17.122.8209.8517/6977, 17.512.6209.7006/6033 e 17.512.6209.7012/6024;
NATUREZAS DE DESPESA: 33.90.39 e 44.90.51; Códigos de Aplicação: 12.203.206.300-9,
22.206.012.061-4, 22.207.012.041-2, 12.203.207.300-4, 22.206.012.051-7 e 22.207.012.031-5. FONTE DE
RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3 e Próprios de Investimento-REPI, CÓDIGO:
21.101.100.000-6. EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 600 dias, marcada anteriormente para: 11/03/2020, foi
prorrogada por correções nas planilhas. NOVA DATA DA SESSÃO DE DISPUTA: 26/03/2020. O edital
e seus anexos poderão ser encontrados no site: www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200), a partir do dia
06/03/2020. Fone: (61) 3213-7479, e-mail: licitacao@caesb.df.gov.br. : O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
06/03/2020. Fone: (61) 3213-7479, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

DIEGO PIRINEUS PATTI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 054/2020

Processo: 092.000670/2020. objeto: Registro de preços para aquisição de lubrificantes, óleos e graxas.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código
de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3.
ENTREGA: 20 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 20/03/2020, às 09 horas no site
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
06/03/2020. Fone: (61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 055/2020

Processo: 092.000586/2020. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais cerâmicos para redes
coletoras de esgoto (selim, TE, tubo e outros). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; N AT U R E Z A
DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos
Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 45 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA:
20/03/2020, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br - menu
Licitações, a partir do dia 06/03/2020. Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licit a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

NARA MAGALHÃES DA SILVA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO
DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO Nº 002/2020

Processo: 0429-000453/2016 -- Das partes: O DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 00.394.601/0001-26, por
meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, representado por
RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, brasileiro, casado, servidor público, portador do RG nº 1.***.027
expedido pela SEP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº ***.351.***-68, residente e domiciliado nesta
Capital, na qualidade de subsecretário da Central de Aprovação de Projetos desta Secretaria de Estado,
conforme ato de nomeação publicado no DODF nº 20 - Edição Extra de 20 de Março de 2019, pág. 2, com
competência prevista no art. 1º do Decreto n.º 35.224, de 13 de março de 2014, que dá nova redação ao
art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º do Decreto nº 29.590, de 09 de outubro de 2008 e considerando
o disposto no art. 2, inciso XI, do Decreto nº 37.516, de 26 de julho de 2016, e CAA - CONSTRUTORA
E INCORPORADORA EIRELI ME, CNPJ Nº 10.338.017/0001-07, representada por CLAUDINEY
ARARUNA DE ALMEIDA, anteriormente qualificado, resolvem RETIFICAR o Contrato de Concessão
de Direito Real de Uso nº 002/2020, celebrado em 08 de Janeiro de 2020, publicado no DODF nº 20, de
29 de janeiro de 2019, pag. 78. DO OBJETO: O presente termo objetiva retificar a "Cláusula Terceira -
Dos Objetos" do presente contrato, passando os mesmos a vigorar com a seguinte redação: "Cláusula
Terceira - Do Objeto: O Contrato tem por objeto a Concessão de Direito Real de Uso da área contígua ao
imóvel do Lote 90 do Conjunto 02 da Quadra MC do Loteamento urbano "Império dos Nobres - Etapa 2",
Situado no Setor Habitacional Boa Vista, Região Administrativa de Sobradinho - Distrito Federal,
matriculado sob o nº 18559 no Cartório do 7º Ofício do Registro de Imóveis do DF, de forma não onerosa
com fulcro no inciso IV do art. 4º da Lei Complementar n.º 755, de 28 de janeiro de 2008, para a
utilização de 10,02 m² em nível de Solo para Instalação Técnica - Central de GLP, conforme o Informativo
de Aprovação nº 379/2019 (Documento SEI nº 31937845) e a Justificativa de Inexigibilidade de Licitação
(Documento SEI nº 33327006) , que integram o processo administrativo acima referenciado." DA
PUBLICAÇÃO E REGISTRO: O presente Termo deverá ser publicado, resumidamente, na imprensa